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ABSTRAKT

Polyspermická penetrace prasečích oocytů během fertilizace in vitro zůstává stále jed-

ním z hlavních nevyřešených problémů. Správná selekce izolovaných oocytů respektu-

jící úroveň folikulogeneze je jednou z cest, jak zefektivnit stávající postupy. Z tohoto

důvodu byla tato disertační práce zaměřena na výzkum změn v distribuci kortikálních

granul u odlišných subpopulací prasečích oocytů s rozdílnou meiotickou kompetencí

v průběhu folikulogeneze. K experimentům byly použity oocyty z malých (≤ 5mm) a

středních (5-9 mm) folikulů izolované z předem vybraných ovárií rozdělených podle

příslušné fáze estrálního cyklu. Oocyty byly barveny pomocí specifického lektinu PNA,

konjugovaného s fluorescenční sondou fluorescein isothiocyanate. K vizualizaci korti-

kálních granul byl použit laserový konfokální mikroskop. Nezralé oocyty s odlišnou

meiotickou kompetencí, které byly získány z malých a středních folikulů v různé fázi

estrálního cyklu, vykazovaly statisticky průkazné rozdíly v lokalizaci kortikálních gra-

nul v cytoplazmě (Idkg 1,48 ± 0,31 vs. Idkg 2,22 ± 0,49). S ohledem na fázi estrálního

cyklu bylo zjištěno, že se s jednotlivými fázemi cyklu mění centrální lokalizace korti-

kálních granul, která se se zvyšující meiotickou kompetencí mění na lokalizaci perifer-

ní. Zralé oocyty, s odlišnou meiotickou kompetencí získané z malých a středních foliku-

lů v jednotlivých fázích estrálního cyklu, ukázaly statisticky průkazné rozdíly v počtu

kortikálních granul v cytoplazmě (73,89 ± 18,8 Cgs/100 µm
2
vs. 59,3 ±13,3 Cgs/100

µm
2
). Bylo zjištěno, že při procesu zrání in vitro dochází se zvyšující se meiotickou

kompetencí oocytů k signifikantnímu úbytku kortikálních granul v korové vrstvě oo-

plasmy. Bylo také prokázáno, že se oocyty s různou meiotickou kompetencí liší ve

schopnosti prodělat normální fertilizaci, a že fertilizace in vitro u oocytů s nižší meio-

tickou kompetencí je doprovázena vyšším výskytem polyspermicky oplozených oocytů.

Nebylo však možné potvrdit, že vyšší výskyt polyspermie je způsoben narušením prů-

běhu kortikální reakce. Předložené výsledky ukázaly, že ve srovnání s ostatními fázemi

folikulogeneze se pozdní luteální a časná folikulární fáze jeví jako optimální pro získání

oocytů vhodných k maturaci a fertilizaci in vitro.
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ABSTRACT

Polyspermic penetration of pig oocytes during fertilization in vitro still remains one of

the major unsolved problems. An appropriate selection of isolated oocytes with respect

to the level of folliculogenesis is one of the ways to improve current methods. For this

reason, this disertation thesis was focused on research of changes in distribution of cor-

tical granules in different subpopulations of porcine oocytes with different meiotic

competence during folliculogenesis. Oocytes from small (≤ 5mm) and medium (5-9

mm) follicles, collected from selected ovaries divided according to the phase of estral

cycle, were used for the experiments. The oocytes were stained with PNA conjugated

with fluorescent probe fluorescein isothiocyanate. A laser confocal microscope was

used for visualization of the cortical granules. Immature oocytes with different meiotic

competence, recovered from small and medium follicles in different phases of estral

cycle, showed statistically significant differences in localization of cortical granules in

cytoplasm (Idkg 1.48 ± 0.31 vs. Idkg 2.22 ± 0.49). With regard to the phase of estral cycle,

the central localization of cortical granules changes with increasing meiotic competence

to peripheral localization Mature oocytes with different meiotic competence, recovered

from small and medium follicles in individual phases of estral cycle, showed statisti-

cally significant differences in number of cortical granules in cytoplasm (73.89 ± 18.8

Cgs/100 µm
2

vs. 59.3 ±13.3 Cgs/100 µm
2
). The experiment revealed a significant

decrease of cortical granules in peripheral region of the ooplasm with increasing meiotic

competence of oocytes during maturation in vitro. It also showed that oocytes with di-

fferent meiotic competence differ in the ability to undergo normal fertilization and that

fertilization in vitro in oocytes with lower meiotic competence is associated to higher

incidence of polyspermic oocytes. However, disruption during cortical reaction as the

cause for higher incidence of polyspermy could not be confirmed. The presented results

indicate that in comparison with other phases of folliculogenesis, the late luteal and ear-

ly follicular phase seem to be optimal for collection of oocytes suitable for maturation

and fertilization in vitro.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP adenosin triphosphate, adenosin trifosfát

BFS bovine fetal serum, bovinní fetální sérum

BSA bovine serum albumin, bovinní sérový albumin

BTS beltsville thawing solution

CAMP cyclic adenosin monophosphate, cyklický adenosin monofosfát

CGs cortical granules, kortikální granula

DAG diacylglycerol

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

FITC florescein isothiocyanate, fluorescenční isothiokyanát

FSH follicle stimulating hormone, folikulostimulační hormon

GV germinal vesicle, zárodečný váček

GVBD germinal vesicle break down, rozpad zárodečného váčku

IP3 inositol -1,4,5 – triphosphate, inositol - 1,4,5 – trifosfát

Idkg index distribuce kortikálních granul

IVF in vitro fertilization, oplození in vitro

IVM in vitro maturation, zrání in vitro

IVP in vitro production, produkce in vitro

LCA lens culinaris agglutinin, lens culinaris aglutinin

LH luteinizing hormone, luteinizační hormon

MII metaphase II, metafáze druhého meiotického dělení

MPF M-phase promoting factor, M-fázi podporující faktor

mRNA messenger ribonucleic acid, mediátorová ribonukleová kyselina

PBS phosphate buffered saline, pufrovaný fyziologický roztok

PIP2 phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate, fosfatidil inositol 4,5-bifosfát

http://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sigma/l9267?lang=en&region=US
https://en.wikipedia.org/wiki/Phosphatidylinositol_4,5-bisphosphate
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PLC phospholipase C, fosfolipáza C

PKC protein kinase C, protein kináza C

PNA peanut agglutinin, peanut aglutinin

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

rRNA ribosomal ribonucleic acid, ribozomální ribonukleová kyselina

SNARE soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor attachment protein receptors

VAMP vesicle associated membrane protein

ZP zona pellucida

ZP1-ZP3 zonální glykoproteiny
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 ÚVOD 1

Technologie in vitro produkce embryí je považována za jednu z nejdůležitějších techno-

logií v zemědělském a biomedicínském výzkumu. Díky fyziologické podobnosti

s člověkem nabývají prasata stále větší význam jako potenciální dárci tkání pro účely

xenotransplantace orgánů nebo tvorby specifických proteinů ve výzkumu geneticky

modifikovaných organismů. Zájem o velké množství zralých prasečích oocytů a prase-

čích embryí je právě z těchto důvodů značný. Nicméně biotechnologické postupy při in

vitro produkci prasečích embryí jsou ve srovnání s jinými druhy hospodářských zvířat

stále neefektivní. Nedokončené cytoplazmatické zrání, polyspermická penetrace nebo

nedostatečná schopnost tvorby blastocyst jsou jedny z hlavních problémů, které do

dnešní doby stále nebyly překonány. Úroveň jaderného a především cytoplazmatického

zrání hrají v efektivitě in vitro fertilizace důležitou roli. Schopnost oocytu dokončit ja-

derné zrání, podstoupit úspěšně fertilizaci, časný embryonální vývoj a diferenciaci až do

stádia blastocysty jsou výsledkem funkčního stavu oocytu a úrovně jeho meiotické a

vývojové kompetence. Je obecně známo, že polyspermická penetrace způsobuje abnor-

mální oplození oocytu a časnou embryonální mortalitu. Důležitou roli v jejím zabloko-

vání hrají kortikální granula. Kvantitativní studie změn populace kortikálních granulí je

proto nezbytná pro pochopení mechanismu blokování polyspermické penetrace během

fertilizace prasečích oocytů in vitro. Tyto znalosti jsou významné pro vývoj optimálních

podmínek a zdokonalování metod maturace a fertilizace prasečích oocytů in vitro.

Správná selekce izolovaných oocytů respektující úroveň folikulogeneze je jednou z cest,


[…]


Výsledky této práce ukázaly, že migrace kortikálních granul pod cytoplazmatickou

membránu začíná ještě před začátkem maturace in vitro a její intenzita závisí na meio-

tické kompetenci oocytu i na fázi estrálního cyklu. Výsledky dále ukázaly, že po proce-

su maturace dochází k dokončení distribuce kortikálních granul pod oolemu oocytu a k

pravděpodobné částečné exocytóze kortikálních granul u meioticky vysoce kompetent-

65

ních oocytů. Experiment 3 neprokázal rozdíl v distribuci kortikálních granul fertilizova-

ných oocytů, neboť 18 hod po inseminaci nebylo možné kvantitativně hodnotit přítom-

nost kortikálních granul v cytoplazmě díky kompletní exocytózy.

Z dalších publikovaných výsledků vyplynulo, že se jako nejvhodnější doba pro hodno-

cení kortikálních granul, u penetrovaných oocytů, jeví 5 hod po inseminaci. Je tedy za-

potřebí dalších experimentů, které by odhalily rozdíly mezi oocyty s různou meiotickou

kompetencí i v jednotlivých fázích estrálního cyklu po fertilizaci in vitro.

Z výše uvedených výsledků lze dospět k závěru, že oocyty izolované ze středních foli-

kulů se vyznačují nejen vysokou meiotickou a vývojovou kompetencí, ale také cyto-

plazmatickou zralostí. Pro maturaci a fertilizaci oocytů v podmínkách in vitro je tedy

nejvhodnější použít populaci oocytů izolovaných ze středních folikulů v pozdní luteální

a časné folikulární fázi.
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 ZÁVĚRY 6

Předkládaná disertační práce experimentálně zpracovala několik dílčích cílů a výzkum-

ných hypotéz, které byly ověřeny ve třech samostatných experimentech. Dílčí cíle byly

zaměřeny na lokalizaci a migraci kortikálních granul u prasečích oocytů izolovaných na

počátku meiotického zrání (GV stádium) a na konci meiotického zrání (MII stádium).

Oocyty pocházely z malých a středních folikulů v různé fázi estrálního cyklu Dílčí cíle

byly dále zaměřeny na ověření účinnosti in vitro fertilizace u oocytů s odlišnou meiotic-

kou kompetencí a v různé fázi estrálního cyklu. Dosažené výsledky naplnily jednotlivé

cíle a potvrdily stanovené hypotézy.

Byla potvrzena hypotéza, že se oocyty izolované z různě velkých folikulů v různých fá-

zích estrálního cyklu liší v distribuci kortikálních granul. Dílčími experimenty bylo pro-

kázáno, že migrace kortikálních granul pod cytoplazmatickou membránu začíná ještě

před začátkem maturace in vitro a její intenzita závisí na meiotické kompetenci oocytu i

na fázi estrálního cyklu. Z uvedených výsledků také vyplývá, že se s jednotlivými fá-

zemi cyklu a zvyšující se meiotickou kompetencí mění centrální lokalizace kortikálních

granul u nezralých oocytů na lokalizaci periferní. Naměřené hodnoty také ukázaly, že

po procesu IVM jsou již všechna kortikální granula přesunuta na periferii oocytu a se

zvyšující se meiotickou kompetencí zralých oocytů dochází k signifikantnímu úbytku

počtu kortikálních granul v korové vrstvě. Tento úbytek je s největší pravděpodobností

způsoben částečnou exocytózou již přesunutých kortikálních granul.

Výše popsané závěry potvrdily další z hypotéz, že se prasečí oocyty s odlišnou meiotic-

kou kompetencí navzájem liší ve stupni zralosti cytoplazmy, neboť bylo prokázáno, že

denzita a distribuce kortikálních granul jsou důležitým cytoplazmatickým indikátorem

meiotické zralosti.

Bylo také prokázáno, že se oocyty s různou meiotickou kompetencí liší ve schopnosti

prodělat normální fertilizaci, a že in vitro fertilizace oocytů s nižší meiotickou kompe-

tencí je doprovázena vyšším výskytem polyspermicky oplozených oocytů. Nebylo však

možné potvrdit, že je tento vyšší výskyt způsoben narušením průběhu kortikální reakce,

neboť 18 hod po inseminaci již není možné kvantitativně hodnotit přítomnost kortikál-

ních granul v cytoplazmě díky kompletní exocytóze. Nedostatečná distribuce kortikál-
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ních granul na počátku meiotického zrání, může významně ovlivnit efektivitu poly-

spermického bloku a mohla být jednou z příčin vysoké polyspermie při fertilizaci oocy-

tů izolovaných v časné a střední luteální fázi (Hulínská et al., 2011). Je však zapotřebí

ověřit zjištěné informace pomocí další experimentů využívajících in vitro fertilizaci.

Z výše uvedeného lze tedy na závěr konstatovat, že úroveň jaderného a především cyto-

plazmatického zrání hrají v efektivitě in vitro fertilizaci důležitou roli a úspěšná fertili-

zace je výsledkem funkčního stavu oocytu a úrovně jeho meiotické a vývojové kompe-

tence. Předkládaná studie je první prací, která se zaměřila na lokalizaci kortikálních

granul oocytů izolovaných v různé fázi estrálního cyklu. Předložené výsledky ukázaly,

že ve srovnání s ostatními fázemi folikulogeneze, se pozdní luteální a časná folikulární

fáze u malých i středních folikulů jeví jako optimální pro získání oocytů vhodných

k maturaci i fertilizaci in vitro. Tato populace oocytů je nejen morfologicky kvalitnější,

ale také vykazuje vyšší míru meiotické i vývojové kompetence a cytoplazmatické zra-

losti. Díky těmto poznatkům je tato kvantitativní studie další z prací, které můžou po-

moci při zdokonalování postupů in vitro fertilizace a in vitro produkce prasečích em-

bryí, zejména při správné selekci oocytů respektující úroveň folikulogeneze.
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