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Věc: Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Ing. Šárky Hanulákové

Předložená disertační práce „Vliv folikulogeneze na efektivitu in vitro fertilizace prasečích oocytů“ je

zpracována v rozsahu 86 stran a je členěna do kapitol: abstrakt (1 strana), seznam použitých zkratek

(2 strany), úvod (1 strana), literární přehled (21 stran), cíle (1 strana), experimentální část (s

podkapitolami materiál a metodika, statistické hodnocení, výsledky – celkem 26 stran), diskuze (7

stran), závěry (2 strany) a literatura (18 stran s uvedením více než 140 citací).

Řešená problematika patří k aktuálním tématům asistované reprodukce, které se autorka v

posledních letech v řadě různých pracovních a vědeckých kolektivů věnuje. Konkrétní zacílení do

oblasti výzkumu metod hodnocení a výběru prasečích oocytů pro in vitro fertilizaci je velmi vhodné,

protože u tohoto živočišného druhu stále existuje množství problémů, které je zapotřebí dořešit tak,

aby se úspěšnost metod asistované reprodukce v oblasti in vitro fertilizace zlepšila. Pro samotnou

disertační práci byly stanoveny cíle a formulovány výzkumné hypotézy týkající se distribuce a migrace

kortikálních granul prasečích oocytů izolovaných z malých a středních folikulů v různých fázích

pohlavního cyklu a vyhodnocení vztahu těchto parametrů k následnému oplození in vitro.

Jako teoretické východisko disertační práce autorka zpracovala literární přehled zahrnující stručný

popis folikulogeneze a oogeneze a podrobněji problematiku zrání oocytu, která je u prasat

v podmínkách in vitro stále problematická a do určité míry limitující úspěšnost oplození a zdárného

vývoje embryí. Dalšími kapitolami literárního přehledu jsou meiotická a vývojová kompetence

oocytu, fertilizace in vitro a polyspermický blok. Je možno konstatovat, že autorka čerpá z širokého

spektra převážně časopisecké vědecké literatury a problematiku disertační práce vhodně uvádí a

vysvětluje. Kapitola má přiměřený a dostatečný rozsah.

Je škoda, že se autorka nevyvarovala určitých formálních chyb (nejen v literárním úvodu, ale v celé

disertační práci), které jsou vyznačeny přímo v textu posuzované disertace – např. často chybějící

tečky na konci vět, při používání řadových číslovek apod. Pro budoucí psaní si dovoluji upozornit, na

dle mého názoru, ne zcela vhodné používání formulací typu – např. na str. 13: „Black a Erickson

(1968) dodávají, že u plodu prasat je nejvyšší počet zárodečných buněk...“, pokud tomuto tvrzení

v textu předchází věta, resp. myšlenka jejímž autorem je Van Voorhis z roku 1998, tzn., že dříve

uvedená citace (Van Voorhis, 1998) je mladšího data, a tudíž k ní nemohou jiní autoři 30 let „předem“

(1968) něco „dodávat“. Informace tohoto typu je vhodnější psát chronologicky nebo se formulacím

typu „doplňují“, „dodává“ apod. raději vyhnout a použít jiné – „časově neutrálnější“ sloveso. Dle

mého názoru by také bylo vhodnější v řadě případů v práci používat české výrazy namísto anglicismů

či dokonce jen anglických výrazů bez jakéhokoli překladu – pokud takové české výrazy existují.

• Z věcného hlediska bych chtěl autorku požádat o vysvětlení/zpřesnění první věty v kapitole

2.3.2.3. Budou mRNA kyseliny přeměněny v proteiny?

Vlastní experimentální část práce využívá moderní a náročné techniky umožňující vizualizovat,

popisovat a hodnotit studované jevy na odpovídající úrovni. Metodické popisy laboratorních metod

jsou dostatečně podrobné a zvolené metody práce odpovídají stanoveným cílům.

• Prosím pouze o doplnění údajů o počtech, příp. věku poražených prasnic, resp. počtu

použitých vaječníků v jednotlivých experimentech a upřesnění/doplnění popisu tzv.

„odpovídajícího morfologického statusu folikulů a žlutých tělísek“ pro rozdělení vaječníků na

fáze estrálního cyklu (viz strana 35).

• Proč byly do studie zařazeny pouze oocyty z malých a středních folikulů?

Výsledky jsou zpracovány přehledně v tabulkách a opakují se také v grafech (což je na zvážení, zda by

nestačila pouze jedna z forem prezentace výsledků). Vhodné jsou zařazené obrázky, které metody

hodnocení i popisy výsledků přehledně ilustrují a problematiku čtenáři práce více zpřístupňují.

Závěrečné textové pasáže výsledků mají někdy charakter diskuse a bylo by tedy vhodné přesunout je

do příslušné následné kapitoly.

• Ve výsledcích experimentu 3 se uvádí, že: „Jak je dále patrné z tabulky 5, nebyly nalezeny

žádné statisticky průkazné rozdíly v distribuci kortikálních granul po inseminaci oocytů

s odlišnou meotickou kompetencí a nebyl zaznamenán ani vliv fáze estrálního cyklu.“, ale

v tabulce 5 nejsou (na rozdíl od experimentů 1 a 2) výsledky dle fází, resp. stádií cyklu

uvedeny – které výsledky tedy toto vyhodnocení dokládají?

• Prosím o doplnění a vyjádření se k tomu, zda bylo zjištěno, že všechna kortikální granula

podstoupila proces exocytózy, resp. u jak velké většiny? Toto je ve výsledcích uvedeno

nejasně.

• Bylo v experimentu 3 provedeno vyhodnocení in vitro fertilizace u oocytů v různé fázi

estrálního cyklu? Bylo by možno doplnit tabulku 6 o tyto výsledky?

Výsledky práce jsou přiměřeně diskutovány a porovnány s výsledky jiných autorů. Z vlastních

výsledků i porovnání s literárními údaji autorka vyvodila odpovídající závěry.

• Jaké další cesty výzkumu příslušné oblasti vnímá autorka jako perspektivní, resp. kde vidí

největší problémy a jaká má praktická doporučení pro to, aby se úspěšnost in vitro fertilizace

u prasat zlepšila?

Celkově disertační práci hodnotím kladně. Je zpracována na odpovídající úrovni a autorka v ní

dokladuje potřebné znalosti, vědeckou erudici i zkušenosti naplňující předpoklady pro získání titulu

Ph.D. Uvedené otázky a komentáře mají posloužit především k doplnění či dovysvětlení některých

údajů a otevření diskuse při veřejné obhajobě, ke které předloženou disertační práci jednoznačně

doporučuji.

doc. MVDr. Leoš Pavlata, Ph.D.

Ústav výživy zvířat a pícninářství, AF MENDELU v Brně